1

Rua da Estrela,421, Centro Histórico – São Luís/MA – CEP 65010-200
Telefone: (98) 3221-6110

RESOLUÇÃO Nº. 010 – DPGE, DE 24 DE JANEIRO DE 2022

Altera o valor da bolsa dos estagiários de
Direito da Defensoria Pública do Estado do
Maranhão e dá outras providências.

O Defensor Público-Geral do Estado do Maranhão, no uso da atribuição

que lhe é conferida pelo art. 17, VI, da Lei Complementar Estadual nº 19, de 11

de janeiro de 1994 e pelo Art. 97-A da Lei Complementar Federal nº 80, de 12 de

janeiro de 1994;

Considerando o disposto no art. 12, caput, da Lei Federal nº. 11.788, de

25 de setembro de 2008, segundo o qual o estagiário poderá receber bolsa ou

outra forma de contraprestação que venha a ser acordada, sendo compulsória a

sua concessão, bem como a do auxílio-transporte, na hipótese de estágio não

obrigatório;

RESOLVE:

Art. 1º Ficam fixados o valor da bolsa mensal, no valor de R$ 1.098,00

(mil e noventa e oito reais) e do auxílio-transporte no montante de R$ 52,00

(cinquenta e dois reais), integralizando o total de R$ 1.150,00 (mil cento e

cinquenta reais), a título de contraprestação aos estagiários de Direito da

Defensoria Pública do Estado do Maranhão para desempenhar atividades

acadêmicas nas unidades de atendimento da instituição na capital e no interior.

Art. 2º Os estagiários de Direito que possuírem termo de compromisso

ativo junto à Defensoria Pública quando da entrada em vigor da presente

resolução, passarão a perceber a bolsa no valor discriminado no artigo anterior.

Art. 3º Esta resolução revoga a RESOLUÇÃO Nº 002 – DPGE, DE 13 DE

JANEIRO DE 2020.

Art. 4o Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Defensoria Pública-Geral do Estado, em São Luís, 24 de

janeiro de 2022; 198º da Independência e 131º da República.

Alberto Pessoa Bastos
Defensor Público-Geral do Estado do Maranhão

0004.065.077/2022

  A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 P
O

R
 A

L
B

E
R

T
O

 P
E

S
S

O
A

 B
A

S
T

O
S

 E
M

 2
5/

01
/2

02
2

08
:3

6:
35

  P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
R

 E
S

T
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

C
E

S
S

E
: h

tt
p

s:
//d

ef
en

so
ri

a.
m

a.
d

ef
.b

r/
g

u
ar

a/
va

lid
ar

 C
Ó

D
IG

O
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 6

38
d

9c
cd

-c
48

e-
4b

76
-b

b
d

4-
c4

ee
b

b
a0

1d
aa

 .

https://defensoria.ma.def.br/guara/validar?strvalidacao=638d9ccd-c48e-4b76-bbd4-c4eebba01daa

		2022-01-25T08:36:03-0300